ac persedere me hoc labore posse, cum  
 hâc experienciâ certiore me facere  
 posset. Se enim cum sæpius naviga-  
 vit versus Freti Gad:ostium per locum,  
 ubi sic satis profundum mare est, obser-  
 vasse, quod non quidem valida ac ro-  
 bunda lagena vitrea, sed phiala talis,  
 quâ nautæ spiritum vini circumporta-  
 re solent, unius forte pintæ vel dua-  
 rum mensuram exæquans, si cum pon-  
 dere convenienti mari ad 40 vel pau-  
 ciores etiam orgyas immissa incum-  
 bente ac laterali aquâ ita comprimatur,  
 ut in partes dissiliat.

Refererat porro, similitatione  
 Eolipilam metallinam cum compe-  
 nenti pondere ad 40, 50 vel 60 orgy-  
 as mari immerfam, non sine admira-  
 tione diversis in locis ad interiora re-  
 pressam cum extraheretur, apparuis-  
 se. Ac quanquam frigori maris ad  
 istam profunditatem propter impetus  
 in aëre incluso debilitationem, adscri-  
 bi quadamtenus etiam effectus hos  
 posse

posse suspicarer : nihil tamen mirabaris  
 eventus hos, ut cui ante aliquot annos  
 Æolipila è cupri lamina tenuiori con-  
 fecta à levioze fluido, quam aqua ma-  
 rina est, per pressionem ad interiora  
 compulsa erat.

### SECTIO III.

**O**bservatur etiam in fundo maris  
 tranquillitas aquæ, si distet à su-  
 perficie longius. Quanquam enim  
 venti in superioribus aquæ partibus  
 libidini eorum expositis, vastos cieri  
 fluctus possint : vehemens tamen illi  
 agitatio in partibus profundioribus  
 quæ à vertice sunt remotiores, pe-  
 gradus deminuitur. Ita ut, cum ma-  
 nus versus fundum remotiorem ma-  
 lacia maris turbetur, aqua illic  
 tranquilla sit, vel saltem, quod sentiri  
 possis, non turbetur.

Id vero intelligendum præco-  
 pue est de locis à littore remotioribus

mus : sæpe enim in propinquioribus,  
 iobi progressus aquæ vehementiâ quâ-  
 nam repellitur, aliis etiam concurren-  
 tibus circumstantiis, tanta aquæ com-  
 motio est, ut ad ipsum fundum per-  
 tingat, ut apparet ex arenæ aggeri-  
 bus, Ambrâ, & lapidibus alicubi in  
 ipsis tempestatibus vel post illas eje-  
 ctis.

Mira procul dubio videri potuit  
 non nemini maris illa in fundo mala-  
 ria, qui furiosum procellarum impe-  
 tum, & quam excitant, fluctum ampli-  
 tudinem admirans, non considerave-  
 rit etiam incomparabiliter majorem  
 quantitatem ac pondus aquæ, quæ  
 moveri debet, quam ut infundo, cui  
 tanta salis aquæ, quæ dulci gravior est,  
 moles incumbit, vehementiorem ali-  
 quem exsurgere motum patiatur. Ut  
 proque paradoxo huic fidem faciam,  
 memorabilem relationem, quam ab  
 itineratore alibi nominato, qui ma-  
 rinæ beneficio morari aliquot horis  
 sub

sub aquâ poterat, habeo, adducam.

Ex eo cum quærerem, an ventorum ullam operationem in fundo maris profundiori senserit? respondit, vento vehementiori flante, cum fluctus sex, septem pedibus superficiem aquæ excederent, ad 15. orgyas n. signum quidem ejus se observasse: vero is spiraret diutius, limum in fundo commotum ac aquam crassiores & tenebrosam fuisse factam. Ac meminisse narrare illum mihi (quæ præcipua & ad rem faciens circumstantia est) quod cum aliquando in fundo maris profundissimo longiori tempore commoratus fuerat, ad superiores aquæ partes redeunti mirum visum fuerit, tempestatem illic offendisse, quâ ne per somnium quidem cogitaverat, quæque in absentia ejus orata fuerat, cum nullum inferius ejus sensum habuerit, & mare tranquillum sub descensum suum reliquerit.

Pro ulteriori confirmatione ad-  
 nam, quæ retulit magnus aliquis Pe-  
 grinator, qui Iucrosæ unionum pis-  
 cationi in Indiâ Orientali interfue-  
 rit: Interrogatus enim, an non è  
 conversatione cum Urinatoribus quæ-  
 ram de tempestatibus ad fundum  
 maris non penetrantibus cognoverit,  
 respondisse se respondit eo tempore, cum  
 levè sæviret mare, ut portu exire ve-  
 rentur naves Urinatores mare in-  
 obedientes; qui inde reversi, omnia se  
 ut fundo tranquilla invenisse, narra-  
 rant. Quod eò magis confide-  
 ri meretur ob situm ejus loci, ubi  
 unionum piscatio est: Est enim prope  
 litus *Manar*, quod intra magnam In-  
 diam *Ceylon* & vastum *Caput Comory*  
 num est; & quanquam illi propius  
 sit, ab hoc tamen non multum distat.  
 ubi situs ac vicinitas magni oceanii  
 videtur ex latere uno insulæ *Ceylon*: ex  
 altero magni sinus *Bengalæ* (qui Gan-  
 M ge-

geticus antiquis dicitur) locum illum  
ubi unionum piscatio instituitur, ma-  
ribus procellosis ex æquo obnoxius  
facit.

Nec leve fortassis momentum  
addat præcedentibus, si quæ senex  
aliquis Navigator, cujus merita a  
dignissima illum munia vocaveram  
mihi narravit, recitavero. Is enim  
non adfirmavit tantum opinionem  
quam de maris in fundo malaciâ ha-  
bebam, sed & mitiores ventos sæpe non  
ad eam profunditatem, ut ipsi quidem  
Navigatores hactenus existimant, pe-  
tingere aiebat. Majoribus, enim nav-  
ibus, quarum inferiora ad 12. vel 15. pe-  
des mari immerfa, vectus, cum se non  
nunquam ad carinas usque navium  
medio illarum cursu in mare demit-  
tat, agitationem aquæ magnopere  
tam exiguam à superioribus fluct-  
um partibus distantiam, imminuta  
ac valde languidam observavit. R  
fe

crebat etiam in Americâ artem Uri-  
 minatoriam ab Indis discenti, suo  
 exemplo eos viam præmonstrasse,  
 per scopulos ac rupes, prope littus in  
 mundo jacentes, serpendo, quâ ratio-  
 ne ab impetu fluctuum, qui prope lit-  
 tus, ac ubi angustius, ut illic, mare  
 erat, natantibus ac imperitis urinan-  
 tibus periculosus, salvi erant. Qui,  
 ubi à littore ad aquas profundiores  
 concessere, spretis prioribus admi-  
 niculis, quibus contra maris impe-  
 tum se defenderant, intra paucarum  
 gargarum à superficie maris spatium,  
 securi ac nihil planè timentes pericu-  
 lû à superiorum aquæ partium com-  
 motione provenientia, natarunt.

Incidi denique in magnum ali-  
 quem Navarchum, qui in observa-  
 tionibus maritimis curiosus, & in  
 accuratè instituendis erat solici-  
 ssimus, qui cum de re istâ sermo-

nes cum illo miscerem, narravit  
 fuisse se non ita pridem in loco, ubi  
 procellis & tempestatibus fatis agi-  
 tatum mare, certisque sibi signis  
 cognitum, quod procellæ non ad 4  
 orgyas infra superficiem aquæ cum  
 efficaciâ quâdam pertingant.

De tranquillitate partium infe-  
 riorum in aquis profundissimis suspi-  
 cio aliqua mihi orta est (quanquam  
 illa, cujus apud alios autores nullâ  
 mentio est, videri quodammodo au-  
 dacior queat) disquisitione tamen  
 dignam judicavi, ob usum in doctrinâ  
 fluxus & refluxus maris, si veritas e-  
 jus adstrueretur.

Anxie itaque inquisivi, an æstus  
 marini vel ad fundum marium prop-  
 fundiorum, vel partes saltem vicinas  
 pertingant, sed difficillima ejus inda-  
 gatio fuit, cum paucos ad eò curiosos  
 invenerim, ut veritatem investigas-  
 renu

ment problematis, de quo plerique  
 Navigatores, mihi cogniti, ne per  
 omnium quidem cogitaverant. Sed  
 habeo tamen è Machinario quodam  
 diligentissimo rerum marinarum ob-  
 servatore cognitum, narrasse sibi a-  
 quando celebrem quendam Navar-  
 rum, insignem Mathematicum &  
 inimicum suum: quod observaverit sæ-  
 pius, in bolidè ad magnam quidem  
 profunditatem non vero ad fundum  
 usque demissâ, provectam eam illico  
 in agitatione motui Scaphæ, unde  
 solis ejiciebatur, contrariâ a longe  
 celeriori. Sed hæc non nisi fide se-  
 cundi Relatoris scio. Commemo-  
 ravit etiam, nisi fallor, solers aliquis  
 observator, militum hic in Angliâ  
 præfectus, ad bolidis jactum celerri-  
 mum se inferiorum partium ac â  
 superiorum agitatione motum planè  
 diversum deprehendisse: quam cum  
 non consignaverim relationem, non  
 M 3 est,

est, ut illi quicquam superstruere velim. Cæterum ex omnibus illis, quæ unquam in schedis meis de his materiis notavi, quæque nunc præmanibus sunt, hæc, quanquam unica, narratio hûc transcribi meretur, quoniam Autor ejus est è numero exercitatissimorum optimorumque inter Anglos Thalassometrarum.

Hujus itaque viri fidedigni testimonio didici, quod aliquando ultra *caput bonæ spei* versus mare australe navigans, experimentum cepit de motu superiorum partium aquæ supra inferiores. Cum enim bolidem amplam ac ponderosam ad minorem aliquam 50. orgyiarum profunditatem demiserat: nullam deprehendit sensibilem operationem in motum Scaphæ, è qua ejiciebat perpendiculum. At ubi altius ad 100. vel plures etiam orgyas demissa, quan-

sicut quam fundum non tangeret, su-  
 perior aqua, quod illi subjaceret infe-  
 rior, scapham contra fluxum & cur-  
 sum maris impulit, quasi anchora illi  
 fixa fuisset, præterlabente interim  
 intra scaphæ aquâ ad tria, quantum  
 medicare licuit, per horam milliaria,  
 factenus diligentissimus observa-  
 tor. Verum dubia illa, in quantum  
 æqualitas soli in fundo maris, & va-  
 ria aquæ profunditas aliæque cir-  
 cumstantiæ illa, de quibus diximus,  
 mutant, faciunt: ut difficulter de-  
 terminari possit, quid adscribi æstui ma-  
 ris aut cursui ejus debeat, suntque ta-  
 lia, de quibus nihil omnino certi pro-  
 nunciare mihi licet, antequam pleni-  
 timè illis de rebus possim erudiri.

[ Ubi hæc scripseram, occur-  
 rit mihi, qui multum temporis in ce-  
 nturi illâ Unionum in Oriente pesca-  
 ra consumserat, è quo cum sciscita-  
 rer,

rer, annon Urinatores percontatus fuerit de proposito modò problema- te; tùm an profundum satis illic pro- ejus generis experimentis capiundis mare esset. Ad posteriorem inter- rogationis partem regessit, esse pro- fundum satis ac observationibus aptis- simum. Ad priorem : adfirmasse sibi Urinatores, quod aliquando in fundo maris ad profunditatem ma- jorem Stagnatio quædam aquæ ob- servari videatur, ita ut usque ad il- lam altitudinem assurgere directe possint ; aliâ verò aliâque altitudi- ne ab aquis minus profundis abripi- antur : quod accidit, si emergunt viâ multum distante ab isto superficie puncto, quod loco fundi, unde pri- mum se levabant, rectâ lineâ superstabat. ]

**F I N I S.**

# Benevolo Lectori

pro sua equanimitate corrigenda.

OA. 1. lin. 15. legatur nunc p. 3. lin. 18.  
sufficiat 2. lin. ultima aliquanto p. 6. lin.  
hic p. 11. lin. 10. l. facultatem l. 18. Si-  
rupum l. ultima Sirupi p. 12. l. 9. habuerit  
21. Qualitates p. 15. 24. sigillato p.  
19. contactus p. 20. l. 13. detegunt  
20 l. 23. Sceptico l. ult. ne p. 21. 9.  
catoptricarum l. 10. Catoptricarum l. 21. sit.  
22. l. 16. quas l. 8. quoniam p. 26. lin. 18. con-  
stant. p. 27. lin. 12. eis lin. 19. propiora. p. 32.  
13. ducere. p. 39. lin. 2. arbitrer. lin. 7.  
quanta. lin. 13. ubi. p. 46. lin. 13. attribu-  
p. 47. lin. 8. ceram. lin. 19. corpusculæ  
omnes formarum species. p. 48. lin. 1. an vi-  
um. p. 49. lin. 8. Alabastrum. p. 51. lin.  
Quin possumus. p. 52. l. 5. profluunt. lin.  
sensiles. lin. 9. aliqua lin. 11. machinico  
57. lin. 9. nosti. p. 59. lin. 20. ut tibi forte